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A BILL FOR AN ACT mmt'~,~
Act No. 60

RELATING TO TAXATlON. Approved:~'z
Dated: May 8,209 '

"BE IT ENACTED BY THE LEGISLAl'UREOF THE STATE OF HAWAII:

SECTION 1. S""ction 235-2.4, Hawaii Revised Statutes, is

amended by amending subsection (a) to read as ,follows:

" (a) Section 63 (with respect to tax,able income defined) oJ

the Internal Revenue Code shall be operative for the purposes of

this chapter, except that the standard deduction amount in

section 63(c) of the Internal Revenue Code shall instead mean:

(1) [$4,000] $4,400 in the case of:

(A) A joint return as provided by section 235-93; or

(B) A surviving spouse (as defined in section 2(a) of

the Internal Revenue Code);

(2) [$2;920] $3,212, in the case of a head of household (as

defined in section 2(b) of the Internal Revenue Code);

(3) [$2,000] $2,200 in the case of an individual who is not

married and who is not a surviving spouse or head of

household; or

(4) [$2,000] $2,200 in the case of a married individual

filing a separate return.

HB1747 CD1 EMS 2009-3807

111I11I1~11111~111~1~~1~1111111~1111111~1111111~11111~1111111~1111111111111~1~1111111~IIIIII!IIIIIII



Page 2

H.B. NO.
1747
H.0.1
8.0.1
C.0.1

follows:

The. standard deduction amount for nonreSidents shall be

Sec.tion 53 (c) (4) shall not be operative in this State.

SECTION 2. Section 235-51, Hawaii Revised Statutes, is

excess over $4,000

excess over $8,000

$184.00 plus 5.50% of

$56.00 plus 3.20% of

1.40% of taxable income

The tax shall be:

not over $8,000

not over $16,000

Over $4,000 but

Over $8,00.0 but

If the taxable income is:

Not over $4,000

"(a) There is hereby imposed on the taxable income of (1)

In the case of any taxable year beginning after December 31,

(2) every surviving spouse a tax determined in accordance with

every taxpayer who files a joint return under section 235~93; and

2001:

calculated pursuant to section 235-5."

Section 63(f) shall not be operative in this State.

the following table:

Section 53{c) (5) shall be operative, except that the limitation

shall be the greater of $500 or such individual's earned income.

amended by amending subsections (a), (b), and (c) to read as

on ba.sicstandard deduction in the case of certain dependents
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In the case of any taxable year beginning after December 31,
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2006:

over $16,000 but

not over $24,000

Over $24,000 but

not over $32,000

Over $32,000 but

not over $40,000

Over $40,000 but

not over $60,000

Over $6q,000 but

not over $80,000

Over $80,000

If the taxable income is:

Not over $4,800

Over $4,800 but

not over $9,600

Over $9,600 but

not over $19,200

Over $19,200 but

not over $28,800

$624.00 plus 6.40% of

excess over $16,000

$1,136.00 plus 6,80% of

excess over $24,000

$1,680.00 plus 7.20% of

excess over $32,000

$2,256.00 plUs 7.60% of

excess over $40,000

$3,776.00 plus 7.90% of

excess· over $60,000

$5,356.00 plus 8.25% of

excess over $80,000.

The tax shall be:

1.40% of taxable income

$67.00 plus 3.20% of

excess over $4,800

$221.00 plus 5.50% of

excesEl over $9,600

$749.00 plus 6.40% of

excess over $19,200

HBJ/747 CD;J. HMS 200;1-3807

111~1111I~1111~1I11111111111111~~II~I~IIIIIIIII~I~11111~lm~1~lllIlllllll!m~ilIIIIIIIIIIII~11



· P"ge 4

H.B. NO.
1747
HD.1
8.D.1
GD.1

In the case of any taxable year beginning after December 31,

1
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12 2008:

13

14

15

16

17

18

i9

20

21

\ 22

Ove;r- $28,800 bllt

not over $38,400

Over $38,400 b\lt

not over $48,000

Ovex $48,000 hut

not over $72,000

Over $72,000 but

not over $96,000

Over $96,000

If the taxable income is:

Not over $4,800

Ove;r-$4,800 but

not over $9,606

Over $9,600 but:

not over $19,200

Over $19,200 but

not over $28,800

OVe;r-$28,800 ,but

not over $38,400

$1,363.00 plus 6.80% of

excess over $28,800

$2,016.00 plus 7.20% of

excess over $38,400

$2,707.00 plus 7.60% of

excess over $48,000

$4,531.00 plus 7.90% of

excess over $72,000

$6,427.00 plus 8.25% of

excesS over $96,000.

The tax shall be:

1.40% of taxable income

$67.00 plus 3.20% ,of

excess over $4,800

$221. 00 plus 5.50% of

excess over $·9,600

$749.00 plus 6.40% of

excess over $19,200

$1,363.00 plus 6.80% of

excess over $28,806
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head of a household a tax determined in accordance with the

In the case of any taxable year beginning after December 31,

(b) There is hereby imposed on the taxable income of every

following table:

eXC,ess over $400,000.

eXcesS over $350,000

excess over $300,000

excess over $96,000

excess over .$72,000

excess over $48,000

exCesS over $38,400

1.40% of taxable income

$42.00 plus 3.20% of

The tax shall be:

$32,757.00 plus 11.00% of

$27,757.00 plus 10.00% of

$6,427.00.)?luS 8.25% of

$23,257.00 plus 9.00% of

$2,707.00 plus 7.60% of

$2,016.00 plus 7.20% df

$4,531.00 plus 7. 90% of

not over $72,ODO

not over $'.l8,000'

not over $300,000

not over $350,000

not over $96,000

not over $400,000

Over $3,000 but

If the taxable inc.6rne is:

Over $400,000

Not over $3,000

Over $96,000 but

Over. $72,000 b1.lt

Ove:t:$38,'.l00,b1.lt

Over $350,000 but

Over $48,000 but

Over $300,000 but

2001:
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In the case of any taxable year beginning after December 31,
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17 2006:

18
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21
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not over $6,000

Over $6,000 but

not over $12,000

Over $l2,000 but

not over $18,000

Over $18,000

but not over $24,000

Over $24,000 but

not over $30,000

Over $~O,OOO but

not over $45,000

Over $45,000 but

not over $60,000

Over $60,000

If the taxable. income is:

NOt over $3,600

Over $3,600 but

not over $7,200

Over $7,200 but

excess over $3,000

$138.00 plus 5.50% of

excess over $·6, (i00

$468.00 plus 6.40% of

excess over $12,000

$852.00 plus 6.80% of

excess over $18,000

$1,260.00 plus 7.20% of

excess over $24,000

$1,692.00 plus 7.60% of

excess over $30,000

$2,832.00 plus 7.90% of

excess over $45,000

$4,017.00 plus 8.25% of

excess over $60,000.

The tax shall be:

1.40% of taxable income

$50.00 plus 3.20% of

excess over $3,600

$166.00 plUS· 5.50% of

HEl1747 eDl BMS 2009~3867
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1
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5

6
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not over $14,400

Over $14,400 but

nbtOvElr $21,600

Over $21,600 but

not over $28,800

Over $28, 800 but

not over $~6,000

Over $36,000 but

not over $54,000

Over $54,000 but

not over $72,000

Over $72,000

exces·s over· $7,200

$562.00 plus 6.40% of

excess over $14,400

$1,022.00 plus 6.80% of

excess over $21,600

$1,512.00 plus 7.20% of

excess over $28,800

$2,030.00 plus 7.60% of

excess over $36,000

$3,398.00 plus 7.90% of

excess over $54,000

$4,820.00 plus 8.25% of

13 excess over $72,000.

14 In the caSe of any taxable year beginning after December 31,

15 2008:

16

17

18

19

20

21

22

If the taxable income is:

Not over $3,600

Over $3,600 but

not over $7,200

Over $7,200 but

not over $14,400

Over $14,400 but

The tax shall be:

1.40% of taxable income

$50.00 plus 3.20% of

excess over $3,600

$166.00 plus 5.50~ of

excess oV$r $7,200

$.562.00 plus 6.40% of

HB174;7 eD1 HMS2009-3807

111~lil~lr~1~llllllilll~IIIIIIIIIIIIIII~IIII~~I~Illl ilm~~lllillllll~llIlIilllllllll~I~1I11



, Page 8

H.B. NO.
1747
H.D.1
S.D. 1
0.D.1

1
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4
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13

14
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17

i}otoyer $21,600

Over $21,600 but

not. over $28; 800

Over $28,800 .but

not over $36,000

Over $36,000 but

not over $54,000

Over $54,000 but

not over $72,000

Over $72,000 but

not over $225,000

over $225,000 but

not over $262,500

Over $262;500 P\lt

not over $300,000

Over $300,000.

exCeSS over.$:l4,400

$1,022.00PIus.6.80% of

excess over $21,6.00

$1,512.00 plus 7.20% of

excess over $28,800

$2,030.00 plus 7.60% of

$3,398.00 pl1+s 7.90% of

excess over $54,000

$4,82D.00 plus 8.25% of

excess over $72,000

$17,443.00 plus 9.00% of

excess over $225,000

$20,818.00 plus 10.00% of

excess over $262,500

$24,568.00 plus 11.00% of

excess over $300,000.

18 (c) There is hereby imposed on the taxable income of (1)

19 every unmarried individual (other than a surviving spouse, or the

20 head of a household) and (2) on the taxable. income of every

21 married individual who does not make a single return jointly with

HB1747 CD1 HMS2009-3807
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1 the individual's spouse under section 235-93 a tax determined in

2 accordance wi th the following table:

3 In the case of any taxable year beginning after December 31,

4 2001; .

(

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

If the taxable income is:

Not .over $2, 000

Over $2,000 but

not over $4,000

Over $4,000 but

not over $8,000

Over $8,000 but

not over $12,000

Over $12,000 but

not over $16,000

Ove'r $16,000 but

not over $20,000

Over $20,000 but

not over $30,000

Over $30,000 but

not over $40,000

Over $40,000

The tax shall be:

1.40·% of taxable income

$28.00 plus 3.20% of

excess over $2~000

$92.00 plus 5.50% of

excess over $4,000

$312.00 plus 6.40% of

excess over $8,000

$568.00 plus 6.80% of

excess over $12,000

,
$840.00 plus 7.20% of

excess over $16,000

$1,128.00 plus 7.60% of

excess over $20,000

$1.888.00 plus 7.90% of

excess over $30,000

$2,678.00 plus 8.25% of

excess over $40,000.

HE11747 CD1 HMS 20,09-3807
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1 In the' case of any taxabl'e 'year beginning after December 31,

2 2006:

3 If the taxable income is: The tax shall be:

4 Nbt bVer $2,400 1..40% of t.axable income

5 Over $2,400 but $34.00 plus 3.20%. of

6 not over $4,800 excess over $2,400

7 Over $4,800 but $110.00 plus 5.50% of

8 not over $9,600 eXcess over $4,800

9 Over $9,600 but $374.00 plus 6.40% of

10 not over $14,400 excess over $9,600

(
11 Over $14,400 but $682.00 plus 6.80% of

12 'not over $19,200 excess over $14,400

13 Over $19,200 but $1,008.00 plus 7.20% of

14 not over $24,000 excess over $19,200

15 Over $24,000 but $1,354.00 plus 7.60% of

16 not over $36,000 excess over $24,000

17 Over $36,000 but $2,266.00 plus 7.9Cl% of

18 not over $48,000 excess over $36,000

19 Over $48,000 $3,214.00 plus 8:.25% of

20 excess over $.48,000.

21 In t:l1.e c'as,e of any t:"xaJ::)le ye"r beginI).ing "fte:!:' IlecemPe:!:' 31,

C 22 2008:

HB1747 CD1 EMS 2009~38,07 "
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The tax shall .be:
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(

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

Not over $2,40.0

Over $2,400 but

not over $4,800

Over $4,800 but

not over $~,600

Over $9,600. but

not over $l4,400.

Over $·l4, 400 but

not over $l9,200

Over $l9,200 but

not over $24,000

Over $24,000. but

not over $36, 000

Over $36,000 but

not over $48,000

Over $48,0.0.0. but

not over $l50.,000

Over $150,0.00 but

not over $l75,000

Over $l75,0.00 but

l.40% of taxable income

$34. 00 plus 3.20% of

excess over $2,400

$llO.o.o plu:;;5.50% of

excess ave!;" $4,ao.o

$374.00 plus 6.40% of

excess over $9,600

$682.00 plus 6.80.% of

excess over $l4,400

$l,008.00. plus 7.20% of

excess over $l9,200

$l,354.00 plus 7.60% of

excess over.$24,,000

$2,266.00 plus 7.90% of

excess over $36,000

$3,2l4.0.0. plu:;; 8.25% of

excess over $48,0.0.0

$ll,629.00.plus 9.00% of

excess over$l50,00.0

$l3,879.00 plus lO.OO% of

not oveJ:" $200.,00.0

· H13l747 CDl lIMB 2o.Q~~3807
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Over $200,000 $16,379.00 plus 11. 00% of

excess over, $200,00'0. "
.

SEqTJ;ON 3. Section 23.5 - 54, H,awaii Revised Statutes, is

amended hy amending subsection (it) to read as follows:

n(a) J;n computing the taxable income of any individual,

there shall be deducted, in lieu of the personal exemptions

allowed by the Internal Revenue Code, personal exemptions

computed as follows: Ascertain the nUmber of exemptions Which

the individual can lawfully claim under the Internal Revenue

Code, add an additional exemption for the taxpayer or the

taxpayer's spouse who is sixty-five years of age or older within

the taxable year, and multiply that number by [$1,040,j $1,144,

for taxable years beginning after December 31, 1984. A

nonresident shall prorate the personal exemptions on account of

income from so,UrceS outside the State as provided in seetion

235,"5. In the case of an individual with respect to whom an

exemption under this section is allowable to another taxpayer for

a taxable year beginning in the calendar year in which the

individual's taxable year begins, the personal exemption amount

applicable to such individual under this subsection for such

indi,vidual's. taxable year shall be zero."

HB1747 CDI HMS 2009-3807
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SECTION 4. Notwiths.tanding any other law to the contrary,

no penalty or interest. umier Title 14, Hawaii Revised Statutes,

shall be imp0l;ledbecause of any underpayment of tax' by a taxpayer

or <tn employel;' att:r:ibutable to the inGrease in the tax rates

under this. measUre until the later of:

(1) Ninety days after this Act becomes law; .or

(2) Immediately, after this Act becomes law, when the

taxpayer's estimated tax payment is due.

SECTIO~ 5. Statutory material to be repealed is bracketed

and stricken. New statutory materi<tl is underscored.

SECTION 6. This Act shall take ef.fect upon approval,

provided that:

(1) Section 2 shall apply to taxable years beginning after

December 31; 2008;

(2) Sections 1 and 3 shall apply to taxable years beginning

after December 31, 2010; and

(3) On becember 31, 2015, this Act shall be repealed and

S.eGticins 235-2.4 (a), 235-51 (a), (b), and. (c), and 235-

54(al, Hawaii Revised Statutes, shall be reenacted in

the form in which they read on the day before the

effective d.<tte of this Act.

HB1747 CDl HMS 2009-3807
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HB No. 1747, HD 1, SD 1, CD 1

THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE STATE OF HAWAII

Date: May, 8, 2009
Honolulu, Hawaii

We hereby certify that, pursuant to Sections 16 and 17 of Article III of the Hawaii
State Constitution, the House of Representatives of the State of Hawaii, on this date
reconsidered House Bill No. 1747, HD 1, SD 1, CD 1, heretofore vetoed as contained in
a Governor's Message dated May 7, 2009, and approved said bill by an affirmative vote
of two-thirds of all members to which the House of Representatives of the Twenty-fifth
Legislature of the State of Hawaii, Regular Session 2009, is entitled.

c~±;0~
Speaker
House of Rep.resentatives

~lUY\U'1-
Patricia Mau-Shimizu
Chief Clerk
House of Representatives

THE SENATE OF THE STATE OF HAWAII

Date: May 8,2009
Honolulu, Hawaii

We hereby certify that, pursuant to Sections 16 and 17 of Article III of the Hawaii
State Constitution, the Senate of the State of Hawaii, on this date reconsidered House
Bill No. 1747, HD 1, SD 1, CD 1, heretofore vetoed as contained in a Governor's
Message dated May 7,2009, and approved said bill by an affirmative vote of two-thirds
of all members to which the Senate of the Twenty-fifth LegiSlaturerf the State of
Hawaii, Regular Session 2009, is entitled.

I j

Colleen H nabusa
President f the Senate

~.
Carol Taniguchi
Clerk of the Senate


